
Resumé

Katolická reforma v Kosmografii české Zikmunda z Púchova
Kosmografie česká vyšla v Praze roku 1554 jako česká verze Cosmographiae universalis Sebastiána
Münstera. Podnět k vydání vzešel od krále Ferdinanda I. v souvislosti s jednáním s představiteli pražské
kapituly o náboženské situaci v českých zemích, zvláště s otázkou vhodně orientovaného vzdělání, které
mělo zamezit šíření kacířství. Náklady na vydání nesl administrátor pražského arcibiskupství Jan z
Púchova, zatímco jeho synovec Zikmund z Púchova knihu přeložil a upravil. Práce popisuje vydání
Kosmografie v historickém a literárním kontextu, snaží se postihnout, jak okolnosti vzniku  českého
překladu  ovlivnily jeho koncepci. Pozornost je věnována komentářům Zikmunda z Púchova, v nichž se
autor staví  za reformu křesťanské společnosti, rozvrácené úpadkem morálky i náboženským rozkolem a
ohrožované tureckou expanzí. Zvláštní roli při nápravě světa přikládá habsburskému rodu a vyzdvihuje
jeho  význam a poslání při nápravě církve i ochraně křesťanstva proti tureckému nebezpečí. Obhajuje
rekatolizační politiku Ferdinanda I., související s centralistickými a absolutistickými tendencemi jeho
vlády

Klíčová slova: raný novověk, české země, protireformace, náboženská propaganda, Kosmografie česká

Počet znaků: 103729


